
 
La risposta è stata discussa dalla Commissione, non interpretando in alcun modo quello che la Norma non 
definisce ed è fornita seguendo un criterio di diligenza, esperienza e buon senso. E’ espressamente inteso che 
quanto rinvenuto nella presente risposta non possa, in nessun caso, avere valore di parere pro veritate o avere 
ulteriore valenza legale pertanto non forniamo alcuna dichiarazione o garanzia di alcun tipo, espressa o 
implicita sul punto. Le considerazioni di cui sopra hanno fine informativo e di orientamento alle problematiche 
esposte e come tali non possono essere utilizzate in controversie e/o giudizi e/o cause civili e/o penali come 
documentazione proveniente dall’Ordine né possono impegnare a nessun titolo la responsabilità dell’Ordine 
stesso. È altresì inteso ed accettato dal richiedente e da chiunque ne prenda visione, pertanto, che si 
manifestino o possano manifestarsi sentenze giudiziarie o cause legali nelle quali vengano evidenziate 
risposte difformi, totalmente e/o parzialmente, o anche in contrapposizione a quanto rinvenuto nella presente 
risposta. 

 

 

 

  

 

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI MILANO 
THE MILAN ORDER OF ENGINEERS 

COMMISSIONE STRUTTURE 

CATEGORIA: CIS  
aaaa: 2017 
nnnnn: 15 

TITOLO: Chiarimenti su assegnazione incarichi e conflitti di interesse 

Quesito:  

Quesito 15 del 18.10.17 – Assegnazione incarichi: conflitti di interessi.  

Ai fini di redazione del CIS per fabbricato ad uso civile abitazione, che è appena stato oggetto di pratica 
edilizia e pratica di denuncia delle opere strutturali per ristrutturazione dello stesso (pratiche ancora in 
corso), qualora fosse richiesto dall'Ufficio Tecnico Comunale di redigere e allegare CIS alla SCIA di 
agibilità (necessaria per la completezza della pratica edilizia cui farà riferimento), si chiede a codesto 
Ordine parere in merito al seguente quesito: essendo il sottoscritto Progettista e Direttore dei lavori 
delle opere strutturali e mio fratello il Progettista e Direttore dei Lavori delle opere architettoniche, vi 
sarebbe conflitto di interessi o comunque non sarebbe opportuno se il sottoscritto redigesse il CIS? 
Stesso quesito vi viene posto se il CIS venisse redatto dal Progettista e D.L. delle opere architettoniche. 
Faccio presente che siamo due liberi professionisti indipendenti, ma condividiamo lo stesso studio 
professionale, collaborando e lavorando insieme ai singoli progetti, ciascuno per la parte assegnata e di 
propria competenza (parte architettonica, parte strutturale, parte catasltale, certificazione energetica 
ecc.). 

Risposta quesito: 

Risposta del 06.11.2017 



 
La risposta è stata discussa dalla Commissione, non interpretando in alcun modo quello che la Norma non 
definisce ed è fornita seguendo un criterio di diligenza, esperienza e buon senso. E’ espressamente inteso che 
quanto rinvenuto nella presente risposta non possa, in nessun caso, avere valore di parere pro veritate o avere 
ulteriore valenza legale pertanto non forniamo alcuna dichiarazione o garanzia di alcun tipo, espressa o 
implicita sul punto. Le considerazioni di cui sopra hanno fine informativo e di orientamento alle problematiche 
esposte e come tali non possono essere utilizzate in controversie e/o giudizi e/o cause civili e/o penali come 
documentazione proveniente dall’Ordine né possono impegnare a nessun titolo la responsabilità dell’Ordine 
stesso. È altresì inteso ed accettato dal richiedente e da chiunque ne prenda visione, pertanto, che si 
manifestino o possano manifestarsi sentenze giudiziarie o cause legali nelle quali vengano evidenziate 
risposte difformi, totalmente e/o parzialmente, o anche in contrapposizione a quanto rinvenuto nella presente 
risposta. 

 

 E’ parere di questa Commissione Strutture che nel caso da Lei descritto non ci sia alcun conflitto di 
interessi. In particolare si ritiene che il progettista delle opere strutturali, se iscritto all'albo da almeno 10 
anni, possa senz'altro occuparsi anche della redazione del CIS. 
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